
 
 

Ordinanza Presidenziale n.18/2016                                                                                                                        1/4 

 

ISTITUTI RIUNITI  DI ASSISTENZA SOCIALE ROMA CAPITALE 

Istituzione Pubblica di Assistenza e Beneficenza 

Legge 17/07/1890 n. 6972 – D.G.R. 02/11/2012 n. 527 

00161 ROMA - Via Giuseppe Antonio Guattani, 17 

 

 

ORDINANZA DEL PRESIDENTE n. 18 del 12 maggio 2016 

 

OGGETTO :  ADEMPIMENTI DI CUI ALL’ART. 14 DELLO STATUTO 

DELL’ENTE 

IL PRESIDENTE 

Assistito, in qualità di segretario verbalizzante, dal Responsabile del Settore Affari Generali; 

VISTA la DGR n. 527 del 2 novembre 2012 con la quale la Regione Lazio ha autorizzato la 

fusione delle IPAB Asilo della Patria e Conservatorio di Sanata Eufemia con l’IPAB 

Conservatorio Santa Caterina, istituendo contestualmente la nuova IPAB denominata “Istituti 

Riuniti di Assistenza Sociale – Roma Capitale”; 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00008 dell’8 febbraio 2013, 

pubblicato sul Bollettino Ufficiale della Regione Lazio n. 14 del 14 febbraio 2013, con il 

quale è stato nominato il Consiglio di Amministrazione designato con Ordinanza del Sindaco 

di Roma, n. 259 del 28 novembre 2012, formalmente insediatosi in data 18 febbraio 2013; 

VISTO il verbale della seduta del Consiglio di Amministrazione n. 17 del 2 novembre 2015, 

nella quale è stato eletto il Presidente dell’Ente; 

VISTO lo Statuto, approvato con la citata DGR n. 527/2012 ed, in particolare, l’art. 9, 

comma 2 – punto 7 che prevede espressamente che il Presidente “assume, con ordinanza in 

caso di urgenza, i provvedimenti di competenza del Consiglio di Amministrazione, salvo 

ratifica in adunanza da convocarsi entro breve termine”; 

PREMESSO: 

 Che con DGR n. 527 del 2 novembre 2012 è stato approvato lo Statuto dell’Ente; 

 Che l’art. 14 del medesimo Statuto prevede che i mandati di pagamento e le reversali di 

incasso “non costituiscono titolo legale di scarico per il Tesoriere, se non sono muniti 

della firma del Presidente o di un Consigliere all’uopo delegato, del Segretario Generale e 

del Responsabile del Settore Economico-Finanziario”; 



 
 

Ordinanza Presidenziale n.18/2016                                                                                                                        2/4 

 

 Che la figura di Responsabile del Settore Economico-Finanziario è da anni ricoperta ad 

interim dalla Sig.ra Valentina Bonaldi Responsabile anche del Settore Affari Generali, 

Relazioni esterne e Personale; 

 Che con Ordine di Servizio n. 2 del 5 luglio 2013 stato disposto che, in assenza della 

figura di Segretario Generale, la Sig.ra Bonaldi, quale Funzionario apicale dell’Ente, 

sottoscriva tutti gli atti, inclusi quelli contabili, come Segretario Generale facente funzione  

 Che conseguentemente, con il medesimo Ordine di Servizio n. 2/2013, è stato altresì 

disposto che, l’Istruttore Contabile Dott. Daniele Chirico, sottoscriva i documenti 

contabili per conto del Responsabile di Settore Economico-Finanziario, per tutto il tempo 

in cui lo stesso Responsabile firmerà come Segretario Generale f.f.; 

ESAMINATO l’Ordine di Servizio n. 1 del 3 giugno 2015 con il quale è stato disposto che 

l’Istruttore Amministrativo Laura Salvatori deve adempiere, tra l’altro anche alle mansioni di 

Provveditore; 

DATO ATTO: 

 che in data 23 marzo 2016, con nota acquisita agli atti con prot. n. 855 l’Istruttore 

Contabile Daniele Chirico ha rassegnato le proprie dimissioni a decorrere dal 31 maggio 

2016; 

 che le dimissioni del dipendente sono state formalmente accettate con Ordinanza 

Presidenziale n. 16 del 12 maggio 2016;  

CONSTATATO: 

 che con Ordine di Servizio n. 1 del 12 maggio 2016 l’Istruttore Amministrativo David 

Ceccarelli è stato assegnato all’Ufficio di Ragioneria con le mansioni, tra l’altro di 

predisporre i mandati di pagamento e le reversali d’incasso a far data dal 1 giugno 2016;  

 che con il medesimo Ordine di Servizio è stato altresì ribadito e implementato il ruolo di 

Provveditore affidato alla Signora Laura Salvatori con il citato OdS n. 1/2015; 

ATTESO che, a seguito delle dimissioni del Dott. Daniele Chirico dalla data del 1 giugno 

2016, i mandati di pagamento e le reversali d’incasso non potranno riportare la doppia firma 



 
 

Ordinanza Presidenziale n.18/2016                                                                                                                        3/4 

 

della Sig.ra Valentina Bonaldi in qualità sia di Responsabile del Settore Economico-

Finanziario sia di Segretario Generale f.f.; 

VISTA : 

 la Pianta Organica dell’Ente approvata con Deliberazione n. 38/2015 esecutiva ai sensi 

di Legge; 

 la dotazione organica vigente; 

RITENUTO, per le motivazioni enunciate: 

 di far apporre sui mandati di pagamento e sulle reversali di incasso, per il periodo 

strettamente necessario, la firma di “Estensore” al Sig. David Ceccarelli, 

congiuntamente a quella del Segretario Generale f.f. e del Presidente del CdA ; 

 di autorizzare la Sig.ra Laura Salvatori, nella sua qualità di Provveditore, alla 

quietanza dei mandati di pagamento necessari al ripristino del fondo cassa; 

CONSIDERATO che la prossima seduta del Consiglio di Amministrazione non è ancora 

stata fissata e che risulta pertanto urgente procedere, per le motivazioni esposte, a quanto 

enunciato; 

VISTA la Legge 17 luglio 1890 n. 6972; 

VISTO il Regio Decreto del 5 febbraio 1891 n. 99; 

VISTO il Decreto Legislativo del 4 maggio 2001 n. 207; 

SU PROPOSTA del Responsabile del Settore Economico-Finanziario; 

SENTITO il parere favorevole reso dal Responsabile del Settore AA.GG. dell’Ente ai sensi 

della normativa vigente; 

SENTITO il parere del Responsabile del Settore Economico-Finanziario in ordine alla 

regolarità tecnica e contabile; 

per i motivi esposti in narrativa ed all’unanimità  

 

 



 
 

Ordinanza Presidenziale n.18/2016                                                                                                                        4/4 

 

ORDINA 

1. di far apporre sui mandati di pagamento e sulle reversali d’incasso, limitatamente al 

periodo strettamente necessario, la firma di “Estensore” in luogo di “Responsabile del 

Settore Economico-Finanziario”, congiuntamente a quella del Segretario Generale f.f. e 

del Presidente del CdA; 

2. di individuare quale firmatario dei documenti contabili l’Istruttore Amministrativo Sig. 

David Ceccarelli; 

3. di autorizzare la Sig.ra Laura Salvatori, nella sua qualità di Provveditore, alla quietanza 

dei mandati di pagamento necessari al ripristino del fondo cassa; 

4. di demandare agli Uffici ogni eventuale ed ulteriore adempimento inerente o conseguente 

al presente provvedimento  

 Il Responsabile AA.GG.                                        Il Presidente  

f.to Valentina Bonaldi                       f.to Giovanni Del Prete 

 

 

                    

La presente Ordinanza viene pubblicata per conoscenza all’Albo dell’Ente nella giornata del 

12 maggio 2016 

 

       Il Funzionario 

f.to Valentina Bonaldi 


